657-662*

657 QUANTUS : tantus ; NAM : quia ; BARBA : sua ; COMEQUE : capilli et. 658 SILVAS : nemora ; ABEUNT : vadunt ; HUMERI : sui ; MANUS : sue. 659 QUOD : illud ; SUMMO : alto. 660 OSSA : sua ; SIC : taliter ; AUCTUS : multiplicatus ; OMNES : multas. 661 CREVIT : multiplicatus ; IMMENSUM : altum ; DII : o ; STATUISTIS : voluistis. 662 SYDERIBUS : stellis ; ILLO : tot dicit admirative.

IV 663

Digressio Persei a regnis Athlantis

[1] Actor latenter intrat fabulam de liberatione Andromede, que talis : com Perseus Athlanta mutavisset in montem, die crastina a regno suo recessit et, < com > in terram Cephenum devolando advenisset, vidit [f. 86v] Andromedem filiam Cephei et Caliope ad scopulum maris ligatam, ut a belua voraretur, et hoc iniuste, quia Calliope mater sua pretulit se deabus maris pulcritudine et deliciis, unde Nepturnus, iratus, dedit aquas suas super terram et non retraxit se. [2] Quesitum est quomodo cessaret tempestas illa. Audierunt in responsis a Iove quod non retraheret se nisi Andromede, filia Cephei et Calliope, ligaretur ad cautes et a belua marina devoraretur, et sic factum est : ligata fuit, et ideo dicit INMERITAM (670) et INIUSTUS (671), quia non propter se, sed peccato matris sue ligata erat. [3] Com Perseus vidisset illam, pro pulcritudine stupefactus fuit, quia, nisi vidisset capillos et oculos, putavisset quod esset ymago marmorea. Com ea voluit loqui et loquutus est. [4] Illa causam ligationis sue sibi dixit, et, com adinvicem loquerentur, belua venit, unde pre timore patres clamaverunt. [5] Perseus peciit eam com magna dote uxorem, si liberare valeret ; quam patres concesserunt, unde tam cito beluam interfecit et Andromedem liberavit, et, com requiesceret post laborem, posuit caput Gorgonis super virgas maris, unde contactu capitis virge vel iunci duriciam traxerunt et mutate fuerunt in corallo, unde nimphe stupefacte multotiens talia temptant, unde Perseus diis fecit sacrificia propter victoriam. Usque ad illum locum : PROTINUS ANDROMEDEM ET TANTI (757), et cetera.

663.1 < com > in terram] in terram *ms.* Cephenum] Cenenum *ms.* | 663.2 ligaretur *ex* ligaretur *ms.* | 663.5 tam cito] raucito *ms.*

662 Il dit tout cela de manière admirative.

IV 663

Persée quitte le royaume d'Atlas

[1] L'auteur aborde insensiblement la fable de la libération d'Andromède, qui est la suivante : comme Persée avait changé Atlas en montagne, le lendemain il quitta son royaume et comme il arrivait en volant au-dessus de la terre des Céphènes, il vit [f. 86v] Andromède, la fille de Céphée et Cassiopé²², enchaînée sur un rocher au bord de la mer pour être dévorée par un monstre marin et cela injustement, à cause de sa mère Cassiopé qui se prétendit supérieure en beauté et en agrément aux déesses de la mer, ce qui provoqua la colère de Neptune qui répandit ses eaux sur la terre et ne se retira pas. [2] On demanda comment cesserait cette calamité. Les réponses données par Jupiter²³ furent qu'il ne se retirerait pas si Andromède, la fille de Céphée et de Cassiopé, n'était enchaînée aux rochers et dévorée par le monstre marin. Ainsi fut fait : elle fut enchaînée, c'est pourquoi l'auteur dit *IMMERITAM* (« sans l'avoir mérité ») et *INJUSTUS* (« injuste »), parce que ce n'était pas par sa faute mais à cause du péché de sa mère qu'elle avait été enchaînée. [3] Persée fut frappé de stupeur à la vue de sa beauté : s'il n'avait pas vu ses cheveux et ses yeux, il aurait cru qu'il s'agissait d'une statue de marbre. Il voulut lui parler et c'est ce qu'il fit. [4] Elle lui dit pourquoi elle était enchaînée. Pendant qu'ils parlaient ensemble, le monstre survint, et les parents de la jeune fille poussèrent des cris de peur. [5] Persée la demanda en mariage avec une riche dot s'il réussissait à la libérer, ce que ses parents acceptèrent. Aussitôt Persée tua le monstre et libéra Andromède. Se reposant après son effort, il posa la tête de la Gorgone sur les petites branches qui poussaient dans l'eau : au contact de la tête, les branches de jonc²⁴ se durcirent et furent changées en coraux : les nymphes stupéfaites tentent très souvent de renouveler le même prodige. Puis Persée remercia les dieux pour sa victoire en leur offrant des sacrifices. La fable se poursuit jusqu'aux mots *PROTINUS ANDROMEDEM ET TANTI* (« sur le champ Andromède et d'un si grand... »), etc.